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    - med fokus på en case-virksomhed GENERATIONSSKIFTE
                        (Sider 38-42)

                    

                            
            
                                
                    5.1 Goodwill (Steffen)  


Helt  generelt  er  det  virksomhedens  kundekreds  og  forretningsforbindelser,  som  ligger  til 
 kernegrunden for værdiansættelsen af goodwill. Definitionen af goodwill har en skattemæssig 
 relevans, eftersom der er forskellige regler om beskatning af avancer på f.eks. fast ejendom og 
 goodwill.  


Helt  grundlæggende  skal  goodwillværdien  ansættes  til  handelsværdien.  Altså  skal  goodwill 
 afspejle den værdi, som man vil kunne få på det åbne marked. Begrundelsen til dette skyldes 
 at  skattemyndighederne  ønsker  at  modgå  skatteundgåelse,  når  to  partner  med 
 interessekonflikter  laver  en  værdiansættelse  i  forbindelse  med  en  overdragelse/salg  af  en 
 virksomhed.  Skattemyndighederne  har  udarbejdet  en  ny  værdiansættelsesvejledning  for 
 goodwill,  offentliggjort  den  21.  august  200950,  med  den  begrundelse,  at  goodwillcirkulæret 
 ofte  ikke  viser  den  reelle  markedsværdi  på  større  virksomheder.  I  vejledningen  fremlægges 
 følgende  værdiansættelsesmodeller,  en  indkomstbaseret  metode,  en  markedsbaseret  metode 
 og  en  omkostningsbaseret  metode.  Derudover  foreskriver  vejledningen,  også  hvilken 
 dokumentation  man  bør  udarbejde,  i  forbindelsen  med  værdiansættelse  af  goodwill.  På 
 baggrund af den vejledning bør man ved gennemførelsen af værdiansættelsen af goodwillen, 
 få  en  forhåndsgodkendelse  fra  skattemyndighederne,  af  de  værdier  som  ligger  til 
 beregningsgrundlag.      


Handelsværdien  bliver  opgjort  på  baggrund  af  faktorer  som,  virksomhedens  hidtidige 
 overskud,  dens  konkurrencemæssige  placering,  forhold  til  medarbejdere  samt 
 kreditværdighed. På grundlag af disse faktorer, vil man lave en vurdering af forventninger til 
 fremtiden for virksomheden.  


Når  der  er  tale  om  en  værdiansættelse  af  to  parter  med  modstående  interesser,  er  det  fast 
 antaget i praksis, at man som altovervejende hovedregel må respektere den værdiansættelse af 
 goodwill som parterne har foretaget.  


       


50 Ny værdiansættelsesvejledning af goodwill offentliggjort den 21. august 2009 


For forbundne parter bliver opgørelsen af handelsværdien gennemført i praktisk, ved hjælp af 
 TSS-cirkulære  2000-1051,  som  er  værdiansættelsesvejledning  udarbejdet  af 
 skattemyndighederne, og som er opstillet på følgende måde: 


TSS-cirkulære 2000-10      


     


Regnskabsår   2008  2009  2010 


     


Regnskabsmæssigt resultat før skat   -    -    -  


 + nettofinansieringsudgifter   -    -    -  


 + afskrivning på tilkøbt goodwill   -    -    -  


 +/- ekstraordinære poster   -    -    -  


Sum   -    -    -  


     


Vægtet gennemsnit     


(3*xxx.xxx + 2* xxx.xxx+1* xxx.xxx.)   -  


      x    


Regulering     


(x.xxx.xxx-x.xxx.xxx)   -  


x    


Forrentning af driftsaktiver     


     


Aktiver    -     


Værdipapir   -     


Øvrige likvider    -     


    -   *  7 %   -  


SUM   -  


     


Kapitalisering x år     


     


 (xxx.xxx* x.xx)    -  


     


Goodwill afrundet            -  


Der vil komme en mere detaljeret gennemgang af TSS-cirkulære 2000-10, i forbindelse med 
 værdiansættelsen  af  Case-virksomheden  Automobilforhandler  ApS  i  afsnit  7.1  senere  i 
 opgaven.   


       


51 http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oId=82338  


5.2 Fast ejendom (Nicolai) 


Hvad angår fast ejendom, er der som udgangspunkt fri mulighed til at placere den i enten den 
 modtagende  virksomhed,  eller  lade  den  forblive  i  den  indskydende  virksomhed.  Langt  de 
 fleste udlejningsejendomme udgør en egentlig selvstændig gren af den samlede virksomhed, 
 hvilket  gør,  at  den  nemt  kan  spaltes  fra.  Ejendomme,  som  har  været  anvendt  som 
 erhvervsvirksomhed for deres egen aktivitet, kan adskilles fra virksomheden som en helhed.52
 Derfor  kan  der  gives  tilladelse  til  tilførsel  af  ejendomsaktiv  i  tilfælde,  hvor  ejendommen 
 forbliver  i  den  indskydende  virksomhed,  herunder  såvel  den  udlejede  del  som  den  del,  der 
 bliver overført til den modtagne virksomhed. 


I  praksis  har  spørgsmålet,  om  man  skal  lade  en  ejendom  udspalte  i  egen  virksomhed  stor 
 relevans,  idet  overdrageren  oftest  ønsker  at  udskille  den  faste  ejendom,  der  indgår  i 
 virksomheden,  fra  den  erhvervsmæssige  drift,  således  at  ejendommen  indskydes  i  et 
 selvstændigt virksomhed.  


Hvis  ejendommen  overdrages  til  et  selvstændigt  selskab,  skal  man  være  klar  over,  at 
 konsekvenserne  herfor  vil  være,  at  hvis  man  påtænker  en  efterfølgende 
 successionsoverdragelse,  kan  den  ikke  lade  sig  gøre,  idet  et  ejendomsselskab  ikke  kan 
 overdrages ved succession.53  


Man skal være opmærksom på, at hvis der er tale om en række ejendomme i én virksomhed, 
 der skal spaltes, kan dette gøres separat. Det vil sige, at hver ejendom kan splittes ud af den 
 samlede mængde, og spaltes til særskilte virksomheder. 


Ved salget af anparterne kan skatten, som før nævnt, udskydes, hvis man, forud for salget, har 
 forberedt  sin  virksomhedsstruktur  således,  at  anparterne  i  det  indskydende  selskab,  ejes  ved 
 en holdingstruktur. Holdingselskabet etableres ved en aktieombytning, som er nærmere nævnt 
 under afsnit 6.3.1.2. I den situation vil det være holdingselskabet, der indskyder anparterne i 
 driftsselskabet,  og  et  sådant  salg  vil  ikke  udløse  beskatning  af  salgssummen  for  anparterne. 


Man har derefter fået et udskudt skatteaktiv i stedet for en aktuel skat, samtidigt med at man 
 rent  faktisk  har  sparet  tinglysningsafgiften,  da  det  jo  ikke  længere  er  ejendommen,  der 
 indskydes, men kun anparterne i datterselskabet. 


       


52 TfS 1997.661 LR 


53 ABL § 34 


Værdiansættelse  af  fast  ejendom  opgøres  ud  fra  den  til  enhver  tid  gældende  offentlige 
 ejendomsvurdering,  som  anvendes  som  en  vejledende  værdi.  Antages  ejendomsvurderingen 
 ikke  at  være  retvisende,  er  hverken  de  implicerede  virksomheder  eller  skattemyndighederne 
 bundet til at følge vurderingen.  


Værdiansættelsen  gennemføres  i  praksis  ved  hjælp  af  TSS-cirkulære  2000-05.54  Cirkulæret 
 bruges  i  dag implicit i  TSS-cirkulære 2000-09, og derfor opgøres ejendommen i  forbindelse 
 med den samlede handelsværdi for virksomheden.  


Såfremt  at  ejendommen  i  perioden  mellem  den  offentlige  vurdering  og 
 overtagelsestidspunktet er undergået ændringer i nogen forstand, skal der tages højde for disse 
 ved  værdiansættelsen.55  Cirkulæret  angiver  også,  at  selv  små  ændringer,  under  15  procent 
 afvigelse, kan påkalde skattemyndighedernes opmærksomhed.  


Opgørelsen,  tager  udgangspunkt  i  virksomhedens  egenkapital  og  forskellen  mellem 
 anskaffelsessummen  for  ejendommen  og  den  faktiske  ejendomsværdi  i  afståelsesåret. 


Derudover  tages  der  højde  for  den  beregnede  goodwill,  for  derefter  at  kunne  udregne  det 
 udskudte skatteaktiv.  


TSS-cirkulære 2000-09 
   


       


  


Egenkapitalen i henhold til regnskab    -  


Ejendomsværdi (inkl. grund) 


   


 -     


- Værdi i henhold til regnskab  


   


 -     


  


       


 -     


  


       


  
 Goodwill jr. TSS-cirkulære 2000-10 


   


 -     


  


       


 -  
   


       


  


- Udskudt skat på regulering (25 %)   -  


  


       


  
 I alt  


       


 -  
   


       


  


Virksomhedens handelsværdi (afrundet)       -  


       


54 http://www.skat.dk/SKAT.aspx?oID=81923  


55 TfS 1998 242 LSR 


5.3 Delkonklusion (Nicolai & Steffen)  


Værdiansættelsen  af  goodwill  for  en  virksomhed,  kan  opgøres  ved  hjælp  af  TSS-cirkulære 
 2000-10.  Dette  cirkulære  anvendes  især,  når  der  er  tale  om  interesseforbundne  parter,  som 
 f.eks.  ved  et  generationsskifte  mellem  familiemedlemmer.  Goodwill  skal  som  hovedregel 
 opgøres  til  handelsværdi,  dog  vil  en  værdiansættelse  mellem  ikke  interesseforbundne  parter 
 også blive accepteret af skattemyndighederne.        


En fast ejendom er som udgangspunkt et nemt aktiv at placere i enten virksomheden eller lade 
 den forblive i den indskydende virksomhed, da det oftest udgør en egentlig selvstændig gren 
 af den samlede virksomhed, hvilket gør, at den nemt kan spaltes fra. 


Værdiansættelse af fast ejendom til brug ved opgørelse af en ny anskaffelsessum ved f.eks. en 
spaltning laves på baggrund af TSS-cirkulære 2000-09. Det er som hovedregel den gældende 
offentlige  ejendomsvurdering,  der  lægges  til  grund  ved  udregningen,  men  hvis  
skatte-myndighederne  vurderer,  at  den  ikke  er  tilstrækkelig,  er  der  ingen  regler  for,  at  den  skal 
følges.  Det  er  vigtigere  at  ejendomsværdien  svarer  overens  til  virkelighedens  værdi  af 
ejendommen. 
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